
COMUNE DI LATINA

POLIZIA MUNICIPALE E TRASPORTI

Ordinanza del dirigente n. 121 del 26/04/2019

OGGETTO: GARA DI PATTINAGGIO REGIONALE IN PIAZZA DELLA LIBERTÀ. 

 
I L   D I R I G E N T E

Visto:

- gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 riguardante le norme sulla disciplina 
della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del 
regolamento di esecuzione del predetto Decreto approvato con il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare quanto disposto in materia 
di competenze dirigenziali;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 145 del 12.12.2005 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano ai sensi dell’art. 36 del nuovo Codice della 
Strada e delle direttive ministeriali pubblicate nella G.U. del 24.06.1995;

- la richiesta del giorno 25 Marzo 2019, acquisita al protocollo dell’Ufficio Mobilità in pari  data al 
n°37003, con la quale Sig.ra Gigante Nadia  in qualità di Presidente della Soc. ASD Speedy Wheels 
Latina, chiede una modifica della sosta e della circolazione in occasione della competizione in 
oggetto;

Considerato:



- che per permettere il regolare svolgimento della manifestazione è indispensabile una modifica alla 
disciplina della circolazione e della sosta per il giorno 01 Maggio 2019 nelle Vie e Piazze interessate 
dalla manifestazione;

Ritenuta:

- la necessità per ragioni di pubblica sicurezza, di adottare i provvedimenti meglio specificati in 
dispositivo;

ORDINA

1) L’ISTITUZIONE del Divieto di Sosta con Rimozione Forzata, per tutti i veicoli in Piazza della Libertà;

escluso autorizzati, dalle ore 08,30 del giorno 01 Maggio 2019 e comunque sino al termine della Gara;

2) L’ISTITUZIONE del Divieto di Circolazione, per tutti i veicoli, nelle sotto riportate Vie e Piazze:

1) Via delle Medaglie d’Oro;

2) Via Malta;

3) Via Costa (tratto compreso tra Via Umberto I° e Piazza della Libertà);

4) Via Diaz (solo tratto che si immette in Piazza della Libertà);

5) Via E. di Savoia (tratto compreso tra Via Umberto I° e Piazza della Libertà);

6) Via Nizza;

escluso autorizzati, dalle ore 08,30 del giorno 01 Maggio 2019 e comunque sino al termine della Gara;

DISPONE

Che sarà cura degli Organizzatori della Gara, provvedere all’installazione della segnaletica provvisoria, 
almeno 48 ore prima, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.Lgs 285/92, necessaria per la chiusura temporanea delle 
Vie e Piazze interessate dalla presente ordinanza;

Che sarà cura degli Organizzatori della Gara, comunicare l’avvenuta apposizione della segnaletica 
provvisoria al Comando dei Polizia Locale tramite nota scritta che dovrà pervenire in tempo utile a verificare 
la regolarità della stessa ed il rispetto del termine di 48 ore previsto per l’efficacia del divieto di sosta con 
rimozione forzata;



Le Forze di Polizia, la Polizia Municipale e chiunque altro via sia tenuto per legge, sono incaricati di far 
osservare la presente ordinanza;

COMUNICA

Che la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune, sarà curata dall’Ufficio Mobilità;

AVVERTE

- CHE NEI CONFRONTI DI EVENTUALI TRASGRESSORI, FATTE SALVE E PIÙ GRAVI 
RESPONSABILITÀ PENALI, SI PROCEDERÀ MEDIANTE APPLICAZIONE DELLE SANZIONI 
PREVISTE DALLE VIGENTI NORME LEGISLATIVE;

- CHE A NORMA DELL’ART. 3, COMMA 4, DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, AVVERSO LA 
PRESENTE ORDINANZA, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 6 DICEMBRE 1971, N. 1034, 
CHIUNQUE VI ABBIA INTERESSE POTRÀ RICORRERE ENTRO 60 GIORNI DALLA 
PUBBLICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER IL LAZIO, O ENTRO 120 
GIORNI POTRÀ PRESENTARE RICORSO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA;

- che  in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, può essere proposto entro 60 
giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica,  ricorso al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato 
con D.P.R. n. 495/1992.

Latina, 26/04/2019 Il Dirigente
Passaretti Avv. Francesco

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


